
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la modificarea HCL nr. 67/2017 privind implementarea proiectului 

„REABILITARE CLĂDIRE PUBLICĂ PENTRU DEZVOLTAREA 
INFRASTRUCTURII DE SERVICII SOCIALE ȘI PUBLICE DIN COMUNA SUSENI, 

JUDEȚUL HARGHITA” 

 

 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa ordinară din data de 26 august 
2021; 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Suseni, în calitatea sa de 
iniţiator, înregistrat cu nr. 2437/2021; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr. 2438/2021; 

- raportul Comisiei de muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport și 
a Comisiei economico-financiară, amenajarea teritoriului și urbanism omisiei de specialitate a 
Consiliului Local al Comunei Suseni; 

- Hotărârea Guvernului nr. 226 din 2 aprilie 2015 privind stabilirea cadrului general 
de implementare a măsurilor programului naţional de dezvoltare rurală cofinanţate din 
Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la bugetul de stat; 

- Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020 aprobat de către Comisia 
Europeană prin Decizia nr. C (2015) 3508 din 26 mai 2015; 

- Strategia de Dezvoltare Locală pentru dezvoltarea regiunii Giurgeu (G10) pentru 
2014 – 2020; 

- Ghidul solicitantului Submăsurii 7.2B Infrastructură pentru servicii publice și 
sociale;  

- HCL nr. 67/2017 privind implementarea proiectului „ Reabilitare clădire publică 
pentru dezvoltarea infrastructurii de servicii sociale și publice din comuna Suseni, județul 
Harghita”; 

- HCL nr. 66/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei 
„Reabilitarea clădire publică pentru dezvoltarea infrastructurii de servicii sociale și publice 
din comuna Suseni, județul Harghita” 

- Dispozițiile de șantier nr. 1/05.02.2021, nr. 1E/26.04.2021, nr. 1S/05.05.2021, nr. 
2/21.04.2021 elaborat de către S.C. Piramis Proiect Design S.R.L; 



- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul -cadru al documentației 
tehnico- economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. ”d”, alin. (7) lit. „n”, art. 
139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Anexa la HCL nr. 67/2017 privind implementarea proiectului „ Reabilitare 

clădire publică pentru dezvoltarea infrastructurii de servicii sociale și publice din comuna 
Suseni, județul Harghita” se înlocuiește cu Anexa la prezenta hotărâre din care face parte 
integrantă. 

Art. 2. Restul prevederilor HCL nr. 67/2017 rămân neschimbate. 
Art. 3. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

Comunei Suseni.  
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

Comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi Prefectului 
judeţului Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei, precum 
şi pe pagina de internet www.suseni.ro.  

 

 
 
Nr. 60 
din 26 august 2021 
  
 
 
  Președinte de ședință         Contrasemnează pentru legalitate 
                         Secretar general uat 
                ELEKES József                      KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 
 


